
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 
 

 

П Р И К А З 

 
 

31.08.2022 № Ш10-13-562/2 

г. Сургут 

 

 
Об утверждении Положения  
о профильных классах 
  
 В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования от 22.03.2021 №115 

(с изменениями и дополнениями), Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от 28.09.2020 №28, 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

января 2021 г .№ 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с 

изменениями), Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 № 

303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в государственные  и муниципальные образовательные организации  

для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным  изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения» (с изменениями) на основании решения педагогического совета от 

31.08.2022 (протокол  №1),  заседания Управляющего совета от 31.08.2022, 

заседания Профсоюзного комитета от 31.08.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о профильных классах (приложение). 

2. Ввести в действие Положение о профильных классах с 01.09.2022. 

3. Ознакомить педагогический коллектив под подпись с Положением о 

профильных классах в срок до 01.09.2022. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                              Е.В.Озерова 



Приложение к приказу 

                                                         от 31.08.2022 №ш10-13-562/2 

 

Положение 

о профильных классах 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,  ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 (далее – ФГОС СОО), Постановлением 

Правительства ХМАО- Югры № 303-п от 09.08.2013 «О порядке организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения» (с изменениями) и Уставом 

учреждения. 

1.2. Настоящее Положение о профильных классах (далее - Положение) 

является локальным нормативным актом МБОУ СОШ № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов (далее - Учреждение), регулирует вопросы 

организации образовательной деятельности в профильных классах. 

1.3. Добавления и изменения в Положение о профильных классах можно 

вносить один раз в год перед набором нового профильного класса. 

1.4. К профильным классам относятся классы на уровне среднего общего 

образования с ориентацией на определенную сферу профессиональной 

деятельности, развитие профильного самоопределения. 

1.5. При определении профилей обучения, реализуемых школой, основными 

условиями являются: 

социальный запрос (в том числе учет потребностей социума); 

кадровые возможности школы; 

материальная база школы; 

перспективы получения профессионального образования выпускниками. 

1.6. Основные цели и задачи профильных классов: 

обеспечение социализации личности; 

предоставление учащимся оптимальных условий для получения среднего 

общего образования; 

обеспечение непрерывности среднего общего образования; 

обеспечение расширенного уровня овладения знаниями и умениями по 

профилирующим дисциплинам; 

создание условий для развития творческих способностей учащихся в 

соответствии с их интересами и склонностями; 

осуществление профилизации, воспитание устойчивого интереса к избранному 

профилю. 

1.7. Открытие, ликвидация и реорганизация профильных классов производится 

приказом учредителя на основании решения педагогического совета школы. 

https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/XA00LTK2M0/
https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/
https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/


При закрытии профильного класса учащимся гарантируется продолжение 

обучения и получение образования в соответствии с образовательными 

стандартами по программам базового уровня. 

2. Содержание и организация учебно-воспитательного процесса 

2.1. Содержание и организация образовательного процесса в профильных 

классах определяется основной образовательной программой среднего общего 

образования (далее – ООП СОО) и локальными нормативными актами школы. 

2.2. Нагрузка учащихся в профильных классах не должна превышать 

максимального объема учебной нагрузки. 

2.3. Любой профиль состоит из набора базовых и профильных предметов. 

Учебный план профиля обучения предусматривает изучение не менее одного 

учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС СОО. 

2.4. Учебный план профиля обучения, кроме универсального, содержит не 

менее трех (четырех) учебных предметов на углубленном уровне изучения из 

соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с 

ней предметной области. В учебном плане предусматривается выполнение 

учащимися индивидуального проекта.. 

2.5. При профильном изучении учебного предмета в учебном плане школы 

могут быть предусмотрены элективные курсы по выбору учащихся за счет 

часов вариативной части учебного плана, а также часы внеурочной 

деятельности в поддержку профиля обучения. 

2.6. Элективные учебные предметы и связанные с ними практики, проекты, 

исследовательская деятельность являются обязательными для посещения всеми 

учащимися по их выбору. Набор и содержание элективных учебных предметов 

школа определяет самостоятельно в соответствии с выбранными учащимися 

профилями. 

2.7. Образовательный процесс в профильных классах осуществляется наиболее 

опытными квалифицированными педагогами. При этом приоритетными 

направлениями в деятельности учителей являются: 

активизация самостоятельной и учебно-исследовательской деятельности 

учащихся; 

использование активных методов обучения; 

удовлетворение индивидуальных запросов учащихся; 

развитие личности учащихся, их познавательных интересов, интеллектуальной 

и ценностно-смысловой сферы; 

развитие навыков самообразования и самопроектирования; 

углубление, расширение и систематизацию знаний в выбранной области 

научного знания или вида деятельности; 

совершенствование имеющегося и приобретение нового опыта познавательной 

деятельности, профессионального самоопределения учащихся. 

2.8. Рабочие программы по учебным предметам составляются педагогами в 

соответствии с учебными планами среднего общего образования по профилям, 

согласовываются руководителями школьных методических объединений 

учителей и утверждаются приказом директора школы в составе ООП СОО. 

3. Порядок приема и выпуска учащихся профильных классов 

https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/XA00LU62M3/


3.1. Комплектование профильных классов осуществляется из выпускников 9 

классов школы или других общеобразовательных учреждений независимо от 

места их жительства в летний период на основании Постановления 

Правительства ХМАО-Югры от 13 августа 2013 года № 303-п « О порядке 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных предметов или для профильного обучения» (с 

изменениями). 

3.2. Индивидуальный отбор при приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации среднего общего образования для профильного 

обучения осуществляется созданной образовательной организацией Комиссией 

по отбору в классы профильного обучения в составе, утвержденном приказом 

руководителя образовательной организации. 

3.3. Ответственность за комплектование профильных классов возлагается на 

педагогический коллектив школы. Зачисление учащихся в профильные классы 

осуществляется приказом директора школы. 

3.4. Для участия в процедуре индивидуального отбора в профильный класс 

родители (законные представители) выпускников 9-х классов представляют в 

школу следующие документы: 

заявление на имя директора школы (с указанием профиля обучения); 

ксерокопию аттестата об основном общем образовании; 

справку о результатах ГИА; 

документы, подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие, 

спортивные достижения (призовые места) по соответствующим учебным 

предметам, в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях различного 

уровня. 

3.5. Отчисление учащихся из профильных классов возможно: 

по желанию учащихся, их родителей (законных представителей); 

в случае не успешности обучения по профильным предметам. 

3.6. Зачисление и отчисление учащихся из профильных классов оформляется 

приказом директора школы. 

4. Управление профильными классами 

4.1. Деятельность профильных классов организуется в соответствии с 

Уставом и правилами внутреннего распорядка образовательной организации. 

4.2.Общее руководство профильным обучением осуществляет один из 

заместителей директора по учебно - воспитательной работе, назначенный 

приказом директора школы. 

4.3. Контроль посещаемости и успеваемости за учащимися осуществляет 

классный руководитель профильного класса, назначенный приказом директора 

школы. 

5. Заключительные положения 

5.1. В случае изменения законодательства Российской Федерации в области 

образования и (или) устава Учреждения в части, затрагивающей деятельность 

профильных классов, настоящее положение может быть изменено (дополнено). 



Проекты изменений (дополнений) к настоящему положению разрабатываются 

заместителем директора Учреждения по учебно-воспитательной работе, 

принимаются педагогическим советом Учреждения и утверждаются 

управляющим советом Учреждения в порядке, установленном уставом 

Учреждения. 

Изменения (дополнения) к настоящему положению вступают в силу с 1 

сентября следующего учебного года, если решением управляющего совета 

Учреждения не будет установлен иной срок вступления их в силу. 

5.2. Настоящее положение должно быть признано недействительным и 

разработано заново в случае переименования, изменения типа и (или) 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

Учреждению юридического лица, не являющегося образовательным 

учреждением). 

5.3. Руководители и педагогические работники Учреждения несут 

предусмотренную трудовым законодательством Российской Федерации 

дисциплинарную ответственность за своевременное, точное и полное 

выполнение возложенных на них обязанностей и надлежащее пользование 

предоставленных им прав в соответствии с настоящим положением. 

Учащиеся и родители (законные представители) - учащихся несут 

ответственность за нарушение настоящего положения в части, их касающейся, 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в 

области образования и уставом Учреждения. 

5.4. Настоящее положение доводится до сведения учащихся и родителей 

(законных представителей учащихся) при приеме учащихся в Учреждения, 

также размещается на официальном сайте Учреждения в сети Интернет. 

Установление ограниченного доступа к тексту (требования авторизации для 

ознакомления с текстом) настоящего положения на сайте Учреждения, за 

исключением ограничений, необходимых для защиты текста положения от 

несанкционированного изменения, не допускается. 


